ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ – PDT

_____________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Paraíso, Nº 590, Djard Vieira - 69.152-500 – Parintins/Amazonas

E-mail: babatupinamba_vereadorpin@hotmail.com

Telefone: (92) 99160-1181

OFÍCIO Nº 001/2021 – GABVBT-CMP      Parintins, 16 de fevereiro de 2021.

Ao

Exmo. Sr.

DEP. ROBERTO CIDADE

MD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas.

Av. Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife) – nº 3.950, Edifício José de Jesus Lins de

Albuquerque, Parque 10 de Novembro – CEP 69.050-030

Manaus/AM.

Assunto: Solicitação de inclusão, em caráter de urgência do Município de Parintins no

Plano de Aceleração de Vacinação contra covid-19 de pessoas entre 50 a 69 anos de idade.

                     Senhor Presidente da ALEAM,

                     Ao cumprimentá-lo cordialmente V. Exª, sirvo-me do presente no sentido

de solicitar em nome da população do Município de Parintins, para que o Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Deputado Roberto Cidade, possa

requerer, junto ao Governador do Estado do Amazonas, Sr. Wilson Miranda Lima, e por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde, Eduardo Pazzuello, a inclusão

da população do Município de Parintins, com idade entre 50 a 69 anos de idade na lista

de pessoas aptas a serem imunizadas, com as doses da vacina de prevenção do novo

coronavírus da COVID-19, haja vista que a Cidade de Parintins é considerada como o

segundo maior município do Estado do Amazonas, depois da Capital Manaus e a

economia do Município, vive exclusivamente do turismo que gera renda não somente a

Cidade, como também ao Estado, com a realização do Festival Folclórico de Parintins,

com as apresentações dos bois Garantido e Caprichoso, trazendo turistas nacionais e

internacionais e grandes empresas que investem em infraestrutura e fomenta a economia

do município. Tl urgencia se faz necessária, uma vez que, o Município de Parintins não

tem leitos de UTI’s, ocorrendo a necessidade de transferência aérea onde existe uma lista

de espera de pacientes em estado grave a serem transferidos para outros estados que se

disponibilizaram a nos socorrer neste momento difícil o qual passamos.

                         Outrossim, certo em contar com este importante apoio do Poder Legislativo

Estadual do Amazonas, reitero votos de elevada estima, consideração e apreço.

Respeitosamente,

BABÁ TUPINAMBÁ

Vereador

mailto:babatupinamba_vereadorpin@hotmail.com

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ – PDT

_____________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Paraíso, Nº 590, Djard Vieira - 69.152-500 – Parintins/Amazonas

E-mail: babatupinamba_vereadorpin@hotmail.com

Telefone: (92) 99160-1181